
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VIII SERVIZIO 

 
POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 99 del 24/11/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1237 

 del 31/01/2012

 
OGGETTO: Esternalizzazione del servizio di gestione delle violazioni amministrative al 

C.d.S. alle Poste Italiane. 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

Premesso  
che con Delibera di Giunta Comunale n. 194  del 17.11.2011 sono stati 

approvati gli indirizzi per l’esternalizzazione del servizio di gestione delle violazioni 
amministrative al C.D.S.; 

 
che con nota del 20/07/2011 le Poste Italiane con sede in Bari alla via 

Amendola n. 116 hanno presentato una dettagliata offerta tecnico-economica SIN BLU 
denominato nuovo servizio integrato   modulare notifiche, che prevede una serie di servizi 
e adempimenti confacenti alle esigenze di questa Polizia Municipale; 

 
che tale proposta allegata alla presente Determina forma parte integrante e 

sostanziale; 
 
che il servizio prevede una spesa per singolo atto notificato di € 17,78 IVA 

compresa 21% con un volume da 1000 a 3000 atti di notifica  da porre a carico del 
contravventore; 

 
che quanto dovuto alle poste avverrà nelle forme previste in tale proposta su 

presentazione di regolare fattura; 
 

PDFOptim
 L

ite



che a carico di Poste Italiane sono tutte le spese cartacee di bollettari e 
quant’altro necessario per la verbalizzazione, ivi compresi i sistemi informatici necessari; 

 
che l’esternalizzazione del servizio si rende necessario per alleviare il carico di 

lavoro di questo ufficio di Polizia Municipale e reperire unità utili per la vigilanza del 
territorio, nonché assolve ad una immediata consulenza nel campo del Codice della 
Strada, il quale ultimamente è stato notevolmente rivisto ed aggiornato; 

 
considerato che a carico di questa Amministrazione resterà unicamente una 

spesa derivante da quei verbali non pagati e che saranno posti in riscossione coatta; 
 
visto che il  presente provvedimento risulta efficiente ed efficace per questa 

Amministrazione; 
 
visto lo schema di convenzione da contrarre per l’affidamento del servizio; 
 
visto il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui al D. 

Lgs. 163 del 12/04/2006 ed in particolare l’art. 221 comma 1 lettera C) che prevede la 
possibilità di ricorrere ad una procedura senza previa indizione di una gara quando, per 
ragioni di natura tecnica ovvero attinente alla tutela di diritti esclusivi, l’appalto possa 
essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato, nonché ai sensi 
dell’Art.57, art.3 lett.a)  che consentesi sperimentare un prodotto per accertarne la 
redditività e rispondenza alle proprie esigenze;  

 
che pertanto il servizio proposto è confacente alle esigenze di questa Polizia 

Municipale; 
 
vista la proposta presentata da Poste Italiane; 
 
visto lo schema di convenzione tra Poste Italiane ed il Comune di Castellana 

Grotte; 
 
visto il D. Lgs. 267/2000 

 
 
                                                                  DETERMINA 
 
 
1 di affidare per anni 3 (tre) a Poste Italiane, in ragione di quanto sopra evidenziato, il 
servizio di esternalizzazione delle violazioni amministrative al C.D.S., secondo la proposta 
del 20/07/2011, che forma parte integrante alla presente, al fine di semplificare i 
procedimenti interni e costituire nel contempo un archivio di documentazione digitale 
consultabile, nonché di liberare unità operative da impiegare in altri servizi; 
 
2 di dare atto che Poste Italiane e questa Amministrazione Comunale sottoscriveranno 
convenzione, secondo lo schema allegato, nei termini di legge per la durata del servizio in 
forma sperimentale di anni 3 (tre); 
 
3 di procedere alle richieste di adempimenti di Poste Italiane per l’accensione di nuovi c/c 
per verbali notificati e non notificati, demandando al Responsabile del Servizio Finanziario 
la relativa sottoscrizione  di competenza; 
 
 

PDFOptim
 L

ite



4 di dare atto che la somma sarà accertata ed introitata alla risorsa 3.05.940 ed 
impegnata e pagata all’intervento 1.03.01.03 del bilancio 2012; 
 
5 che le spese del servizio da liquidare in favore di Poste Italiane avverranno con separato 
provvedimento; 
 
6 di inviare il presente provvedimento a Poste Italiane Spa, via Amendola 116 - 70126 
BARI diretto interlocutore. 
 
 
  
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
                
 
  
 Responsabile VIII Servizio 

 
f.to (Onofrio SIMONE) 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 24/11/2011  attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 231
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 01 febbraio 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDFOptim
 L

ite



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDFOptim
 L

ite



 

PDFOptim
 L

ite



 

PDFOptim
 L

ite



 

PDFOptim
 L

ite



 

PDFOptim
 L

ite



 

PDFOptim
 L

ite



 

PDFOptim
 L

ite



 

PDFOptim
 L

ite



 

PDFOptim
 L

ite



 

PDFOptim
 L

ite



 

PDFOptim
 L

ite



 

PDFOptim
 L

ite



 

PDFOptim
 L

ite



 

PDFOptim
 L

ite



 

PDFOptim
 L

ite



 
 
 
 

PDFOptim
 L

ite


